RELATIO DE SINGULIS NUMERIS

[37]

Ad titulum

(A) Titulus capitis ita mutatus est, ut melius respondeat argumento, prout nunc, iuxta desideria Patrum, tractatur. Plures Patres (E/3280, 3281, 3282, 3283, 3288, 3310, 3390, 3478, 3583) laudaverunt caput, praesertim quoad ambitum sociale, quidam tamen maiorem explanationem desiderant.

Ad num. 9

(A) E/3582 et E/3583 desiderant ut de duobus aliis campis etiam tractetur, scilicet de missionibus et de instrumentis communicationis socialis. Commissioni tamen videtur tractare debere tantum de quibusdam campis principalibus, concrete quidem et non speculative. Ceteroquin de illis campis habentur schemata propria.

Ad num. 10

(A) E/3284 vellet ut in numeris distinctis tractetur de paroecia et de dioecesi. Commissioni hoc opportunum non videbatur.

(B) E/3432 dicit laicos, dum in opere catechetica laborant, de missione prophetica Christi participare. Quod quidem alio in loco exponitur.

(C) Prout E/3300, 3312, 3327, 3377 optaverunt, omisimus illud S. Ignatii « nihil sine episcopo ».

(D) E/3314, 3378, 3390, 3392 postulaverunt ut aspectus communitarius apostolatus in hoc campo exprimat. Huic desiderio annuit Commissio.

(E) Multi Patres, e. g. E/3277, 3329, 3335 desiderant ut laici viribus unitis paroeciam vere missionariam reddant. Textus ita redactus est.

(F) Ita satisfit animadversioni E/3329, quae haec petivit.

Ad num. 11

(A) E/3281 notat familias christianas in ambitum magis influere per id quod sunt, quam per id quod faciunt. Propterea additur « exemplo ».

(B) E/3188 et E/3389 proponunt ut procreatio et educatio christiana tamquam primum et principale munus apostolatus familiae christianae considerentur. Commissio censet satisfecisse in textu emendato huic observationi.

(C) Aliqui Patres (E/3312, 3327, 3336) reprobant defectum realismi

[37] schematis in re familiari, quia unice sensum supernaturalem extollere videbatur. Addita sunt ergo quaedam considerationes complementariae.

[38] (D) Iisdem Patribus (E/3312, 3327, 3336) visum est de educatione non solum christiana, sed etiam humana agendum esse. Commissio annuit huic suggestioni.

(E) E/3478 et E/3588 aliquas additiones petunt. Commissio tamen aliter emendavit textum.

(F) Commissio hic addenda esse iudicavit verba ex schemate anno 1962 typis impresso.

(G) E/3478 petit ut loco « ad defensionem quoque iurium familiae », dicatur « ad vitam familiae promovendam ». Commissio positive, sed modo magis generali emendavit textum.

Ad num. 12

(A) Nonnulli Patres (e. g. E/3303, 3304, 3307, 3366) petierunt ut de iuvenibus expresse tractet schema, uno tantummodo dissentiente (E/3378). E/3366 insuper petiit ut in praeparatione iuvenum ad apostolatum magis insistatur; E/3307 vero dixit futurum iam praesentem esse in iuvenibus et in illis quasi in microcosmo signa temporum percipi posse. Commissio censuit his votis satisfacere in hoc numero, non tamen ad particularia descendit textus.

(B) E/3366 etiam postulat ut iuvenibus responsabilitas propria adaperiatur. Commissio recepit hanc observationem.

(C) E/3303 petiit ut colloquium seu dialogus inter generationes, seniores nempe inter et iuvenes institueretur. Commissio etiam huic suggestioni annuit.

Ad num. 13

(A) In hoc numero, inter alia, respondetur Patribus (E/3371 et 3390), qui distinctionem petierunt inter ambitum vitae et ambitum sociale.

(B) Problemata exurgentia in campo laboris inter graviora numeranda sunt, uti proposuerunt E/3434 et E/3459. De campo otii, relaxationis (turismi et sport) duo Patres (E/3334 et E/3396) locuti sunt. Hac de re amplior sermo fit in schemate « De Ecclesia in mundo huius temporis ».

(C) E/3304 et E/3307 postulaverunt ut aspectus communitarius apostolatus et conscientiae unitas in variis activitatibus urgeretur. Commissio ita redegit textum; et sic videtur responderi Patribus (E/3280,

3282, 3390) qui putant vitam intimam societatis longe maioris efficaciae esse quam structurae civiles.

(D) Desideriis E/3388 respondens, Commissio resumit textum ex schemate anno 1963 typis impresso.

Ad num. 14

(A) Quidam Patres petierunt ut de ambitu nationali (E/3334, 3478, 3520) et de campo internationali (E/3478, 3520) aliqua dicantur. Commissio his optatis obsecundans, numerum aliquo modo novum redegit.

(B) E/3281 et E/3341 postulaverunt ut aliquid dicatur de opinione publica ad cooperationem praeparandam. Commissio recepit suggestionem.

(C) E/3395, 3304, 3428, 3583 vellent ut schema explicitè loquatur de dialogo; E/3395 insuper ut investigationes instituantur circa structuras sociales. Quibus annuens, Commissio ita redegit textum.

(D) E/3398 optat ut schema aliqua dicat de necessitate associationum in campo internationali. Huic desiderio Commissio satisfacere intendit hic, necnon in nn. 19, 21.

Textus prior

Textus emendatus

IV. DE FORMIS ASSOCIATIVIS

Cap. IV. DE VARIIS APOSTOLATUS MODIS (A)

15. (num. novus) [*Introductio*]. Laici suam actionem apostolicam exercere possunt vel ut singuli, vel in variis communitatibus aut associationibus coadunati.

2. [*De apostolatu ab omnibus et singulis exercendo*]. Omnium et singulorum laicorum cuiusvis aetatis, sexus et condicionis, honor est et officium ut cum Christo adlaborent sua quisque mensura et modo ad salutem omnium hominum; quae cooperatio eo fructuosior erit quo intimior eorum unio cum Christo et promptius responsum gratiae Spiritus Sancti.

Imprimis spiritus apostolicus manifestatur, et etiam alitur, oratione, praesertim participatione Sacrae Liturgiae, pro Ecclesiae aedificatione ac mundi salute et humili tolerantia laborum aerumnarumque vitae, necnon morti-

16. [*De momento et multiplicitate apostolatus singulorum*] (A). *Apostolatus a singulis peragendus, ex fonte vitae vere christianae abundanter profluens* (cf. Io. 4, 14), *primordium est et condicio omnis apostolatus laicorum, etiam consociati, nec quidquam pro eo substitui potest.*

Ad huiusmodi apostolatum, semper et ubique proficuum, sed in quibusdam adiunctis unice aptum et possibilem, omnes laici, cuiusvis condicionis, vocantur eoque obligantur, etsi deest eis occasio vel aptitudo in associationibus cooperandi.

Textus prior

ficationibus quibus christifideles sese Christo patienti conformantes pro fratribus satisfaciunt et intercedunt.

Sed spiritus apostolicus, totam activitatem humanam pervadens, elucescere etiam debet coram hominibus testimonio vitae omnino sibi cohaerentis in fide, spe et caritate, probitate morali in omnibus negotiis et pauperum sollicitudine, quod est signum, etiam nostris temporibus accommodatissimum, Christum in fidelibus suis viventem manifestans.

Ex hac praesentia et apostolica operositate laici creare possunt et debent in variis societatis campis condiciones quae vitam vere humanam et christianam possibilem et facilem reddant.

Verus denique zelus apostolicus, hac actione sola non contentus, opportunas quaerit occasiones etiam verbis Christum annuntiandi; eo magis quia multi homines longe a Christo et Ecclesia versantes, non possunt nisi per vicinos laicos Evangelium audire et Christum agnoscere. Laicorum etiam est enucleare et diffundere doctrinam Ecclesiae, scientia et experientia propria oblatis.

Uno verbo, apostolatus laicorum ad essentiam pertinet testimonii Ecclesiae.

Textus emendatus

Multae sunt apostolatus formae, quibus laici Ecclesiam aedificant atque mundum sanctificant et in Christo animant.

Peculiaris forma individualis apostolatus laicorum (B) et signum nostris quoque temporibus accommodatissimum, Christum in fidelibus suis viventem manifestans, est testimonium totius vitae « laicalis » e fide, spe et caritate emanantis. Apostolatu verbi autem, in quibusdam adiunctis omnino necessario, Christum annuntiant (C), eiusdem doctrinam profitentur, diffundunt, enucleant ac defendunt secundum suam quisque condicionem et peritiam (D).

Cooperantes insuper, utpote cives huius mundi, in his quae ad ordinem temporalem aedificandum et gerendum pertinent, oportet ut laici in vita familiari, « professionali » et sociali rationes agendi altiores in lumine fidei quaerant aliisque, occasione data, patefaciant, conscii se sic Creatoris et Redemptoris cooperatores fieri, laudemque ei praestare.

Denique laici suam vitam caritate vivificent, et pro facultate operibus expriment.

Meminerint omnes (E), oratione et cultu publico, paenitentia et laborum aerumnarumque vitae libera acceptatione (F), qua Christo patienti conformes efficiuntur (cf. 2 Cor. 4, 10; Col. 1, 24) se omnes homines attingere et ad totius mundi salutem conferre posse.

17. (num. novus) [*De apostolatu singulorum in aliquibus adiunctis*]. Magna necessitate hic apostolatus singulorum urget in illis regionibus, in quibus grassante persecutione graviter impeditur libertas Ecclesiae (A). In his difficillimis adiunctis laici vicem, pro facultate, sacerdotum supplentes, ipsam suam vitam in discrimen ponentes, eos qui circa ipsos sunt christianam docent doctrinam, ad vitam religiosam ac mentem catholicam instituunt, ad sacramenta frequenter suscipienda pietatemque praesertim eucharisticam colendam inducunt.¹ Sacrosancti Concilii Patres, dum ex imo corde gratias agunt Deo, qui, nostris etiam

temporibus, heroicae fortitudinis laicos in medio persecutionum suscitare non desinit, eos paterno affectu ac grato animo complectuntur et ad ultiores labores animant. 20

Apostolatus singulorum specialem habet campum in regionibus ubi catholici sunt pauci et dispersi. Ibi laici, qui solummodo ut singuli apostolatum exercent, sive ob causas supra dictas, sive ob rationes speciales etiam ex propria navitate « professionali » exortas, opportune tamen ad colloquium conveniunt in minoribus coetibus sine ulla strictiore institutionis vel organizationis forma. Hoc modo, per amicitiam et communicationem experientiae, sese mutuo spiritualiter adjuvantes, aptiores fiunt ad periculum vitae et actionis nimis segregatae vitandum atque ad fructus uberiores apostolatus ferendos. 25

Textus prior

Textus emendatus

13. [*De momento formae associativae*]. 30
Singulorum apostolatus, semper quidem frugifer, et quibusdam in adiunctis unice aptus, saepe tamen plenam suam efficaciam non consequitur nisi christifideles in unum conspirent et in coetus se congregent.

Consociatio enim prae se fert signum unitatis Ecclesiae,

18. [*De momento formae associativae*].
Etsi christifideles ut singuli ad apostolatum exercendum in variis suae vitae condicionibus vocati sunt, non est tamen obliviscendum hominem natura sua sociale esse et Deo placuisse credentes in Christum in populum Dei (cf. 1 Petr. 2, 5-10) et in unum corpus coadunare (cf. 1 Cor. 12, 12) (A). Apostolatus consociatus ergo christifidelium exigentiae tam humanae quam christianae apprime respondet simulque signum prae se fert communionis et unitatis Ecclesiae in Christo qui dixit: « Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum » (Mt. 18, 20).
5 *Quapropter christifideles apostolatum suum exercent, in unum conspirantes.² Sint apostoli tam in suis communitatibus familiaribus, quam in paroeciis et dioecesibus, quae ipsae expriment indolem « communitariam » apostolatus,*
10 *atque in liberis coetibus in quos se congregare statuerint.*

*Apostolatus consociatus magni momenti est etiam eo quod sive in communitatibus Ecclesiae, sive in vitae « ambitibus » apostolatus saepe postulat ut actione communi impleatur (B).
15 *Instituta enim pro actionibus apostolatus com-**

Textus prior

sua membra sustinet et ad apostolatum format, eorumque activitatem apostolicam recte disponit et moderatur, ut multo uberiores exinde sperari liceat fructus quam si 20
singuli seiunctim agant.

In praesentibus vero adiunctis, pernecesse est ut in omni ambitu activitatis laicorum consociata et organizata forma apostolatus roboretur; etenim arcta virium unio sola valet ad 25
omnes apostolatus hodierni fines plene assequendos eiusque bona valide defendenda.

14. [De multiplicitate formarum apostolatus consociati]. Magna invenitur varietas in 35
apostolatus consociati formas: aliae fines evangelizationis et sanctificationis modo particulari sibi proponunt, velut alicuius doctrinae spiritualis incrementum, catechistarum formationem, infidelium conversionem, cultus liturgici profectum, opera christianae educationis, his- 40
que similia; aliae fines animationis christianae ordinis rerum temporalium persequuntur; aliae item speciali modo ad opera misericordiae et caritatis exercenda pertinent; aliae, demum, finem generalem apostolicum ipsius Ecclesiae sibi proponunt.

Universale munus autem missionis Ecclesiae, spectato simul progressu structurarum et impellenti cursu societatis hodiernae, requirit

Textus emendatus

munibus erecta sua membra *fulciunt* et ad apostolatum formant, eorumque operam apostolicam recte disponunt et moderantur, ut multo 20
uberiores exinde sperari liceat fructus quam si singuli seiunctim agant.

In praesentibus vero adiunctis, pernecesse est, ut in « *ambitu* » *navitatis* laicorum consociata et organizata forma apostolatus roboretur; etenim arcta virium *coniunctio* sola valet et ad omnes apostolatus hodierni fines plene assequendos et eius bona valide defendenda.³ 30
*Qua in re peculiari modo interest ut apostolatus etiam mentes communes et sociales condiciones eorum, ad quos convertitur, attingat; secus « *pressioni* » sive opinionis publicae sive institutionum saepe impares erunt* (C).

19. [De multiplicitate formarum apostolatus consociati]. Magna invenitur varietas in 35
apostolatus *consociationibus*; ⁴ aliae finem generalem apostolicum Ecclesiae sibi proponunt (A); aliae modo particulari fines evangelizationis et sanctificationis; aliae fines animationis christianae ordinis temporalis persequuntur; aliae speciali modo *per* opera misericordiae et caritatis *testimonium Christi praebent*.

Inter has consociationes illae imprimis considerandae sunt quae intimiorem unitatem inter vitam practicam membrorum et eorum fidem fovent atque extollunt (B). *Consociationes non 5
sunt sibi ipsis finis, sed missioni Ecclesiae circa mundum adimplendae inservire debent* (C); *earum vis apostolica e conformitate cum finibus Ecclesiae pendet atque e singulorum membrorum testimonio christiano et spiritu evangelico* (D). 10

Universale munus autem missionis Ecclesiae, spectato simul progressu *institutorum* et impellente cursu societatis hodiernae, requirit

Textus prior

ut incepta apostolatus catholici magis magisque
perficiant formas associatas in campo interna-
tionali.

Salva debita cum auctoritatibus ecclesia-
sticis relatione, libertas laicorum in associatio-
nibus organizandis et praesertim in adhaesione
eis danda, agnoscat. Vitanda tamen est vi-
rium dispersio, quae fit praesertim promovendo
sine ratione sufficienti associationes novas et
opera, vel retinendo ultra vitam utilem associa-
tiones sive methodos olim idoneas.

Non videtur tamen semper opportunum
formas quae in alia natione instituuntur, ad
alias sine discrimine transferre.

16. [*De Actione Catholica*]. Abhinc non
pauca decennia, pluribus in nationibus, laici,
magis in dies apostolatus sese devoventes, va-
riis formis actionum et consociationum sese
congregarunt, quae, arctiorem cum Hierarchia
coniunctionem servant, fines immediate et
proprie apostolicos persecutae sunt.

Inter has vel etiam similes antiquiores in-
stitutiones, eae praesertim commemorandae
sunt quae, etsi diversam rationem operandi
sequebantur, uberrimos tamen fructus Regno
Christi attulerunt, quaeque a Summis Pontifi-
cibus et a multis Episcopis merito commen-
datae atque promotae, ab eis nomen Actionis
Catholicae acceperunt, harum notarum con-
cursu et cumulata acceptione constituuntur:

Textus emendatus

ut incepta apostolatus catholici magis magisque
perficiant formas consociatas in campo interna-
tionali. *Organizationes Internationales Catho-
licae finem suum melius consequentur, si coe-
tus qui in illis coadunantur eorumque membra
intimius eisdem uniuntur* (E).

Debita cum auctoritate ecclesiastica rela-
tione servata,⁵ ius est laicis consociationes con-
dere⁶ et moderari conditisque nomen dare
(F). Vitanda tamen est virium dispersio, quae
tunc est si promoventur sine sufficienti ratione
novae consociationes et opera, vel si retinentur
ultra vitam utilem associationes sive methodi
obsoletae; nec semper opportunum erit formas,
quae in alia natione instituuntur, ad alias sine
discrimine transferre (G).⁷

20. [*De Actione Catholica*] (A). Abhinc
non pauca decennia, pluribus in nationibus,
laici magis in dies apostolatus sese devoventes,
in varias formas actionum et consociatio-
num sese congregarunt, quae, arctiorem cum
Hierarchia servant coniunctionem, fines pro-
prie apostolicos persecutae sunt et persequun-
tur. Inter has vel etiam similes antiquiores
institutiones, eae praesertim commemorandae
sunt quae, etsi diversas rationes operandi se-
quebantur, uberrimos tamen fructus regno
Christi attulerunt, quaeque a Summis Ponti-
ficibus et a multis Episcopis merito commen-
datae atque promotae, ab eis nomen Actionis
Catholicae acceperunt, et saepissime ut coo-
peratio laicorum in apostolatu hierarchico de-
scribebantur (B).⁸

Hae apostolatus formae sive nomen Actio-
nis Catholicae habeant sive aliud (C), quae
nostris temporibus pretiosum apostolatum
exercent, sequentium notarum concursu et cu-
mulata acceptione constituuntur:

Textus prior

a) Finis immediatus huiusmodi organizationum generalis finis apostolicus ipsius Ecclesiae est, scilicet quod ad homines evangelizandos et sanctificandos attinet eorumque conscientias rite efformandas ita ut varios ambitus vitae spiritu Evangelii imbuere valeant;

b) Laici, cooperantes iuxta modum proprium cum Hierarchia, suam experientiam afferunt et responsabilitatem assumunt in eorum organizationum moderamine, in condicionibus perpendendis, in quibus actio pastoralis Ecclesiae exercenda sit, atque in elaboranda et exsequenda ratione rerum agendarum;

c) Laici agunt uniti ad instar organici corporis, ita ut aptius Ecclesiae communitas significetur et efficacior evadat apostolatus;

d) Laici, sive sponte sese offerentes, sive vocati ad actionem et directam cooperationem cum apostolatu hierarchico, agunt sub superiore moderamine ipsius Hierarchiae.

Hierarchia potest hanc cooperationem etiam per explicitum mandatum sancire.

Organizationes in quibus hae notae simul sumptae iudicio Hierarchiae re vera inveniuntur, sive nomen Actionis Catholicae habeant, sive aliud, secundum locorum ac populorum necessitates, varias structuras assumere possunt.

17. [Associationes ab omnibus aestimantur]. Omnes associationes apostolatus recte aestimandae sunt; eae vero quas Hierarchia,

Textus emendatus

a) Finis immediatus huiusmodi organizationum finis apostolicus Ecclesiae est, scilicet *in ordine* ad homines evangelizandos et sanctificandos eorumque conscientiam *christiane* efformandam ita ut *varias communitates* variasque « ambitus » spiritu Evangelii imbuere valeant (D);

b) Laici, cooperantes iuxta modum proprium cum Hierarchia, suam experientiam afferunt et « responsabilitatem » assumunt in *iis* organizationibus moderandis, in condicionibus perpendendis, in quibus actio pastoralis Ecclesiae exercenda sit, atque in elaboranda et exsequenda ratione rerum agendarum;

c) Laici agunt uniti ad instar organici corporis, ita ut aptius Ecclesiae communitas significetur et efficacior evadat apostolatus;

d) Laici, sive sponte sese offerentes, sive *invitati* ad actionem et directam cooperationem cum apostolatu hierarchico, agunt sub superiore moderamine ipsius Hierarchiae, *quae* potest hanc cooperationem etiam per explicitum mandatum sancire (E).

Organizationes in quibus hae notae simul sumptae iudicio Hierarchiae *reperiuntur*, *etsi* ob locorum ac populorum exigentias, varias formas et nomina assumunt, *re vera Actio Catholica censendae sunt* (F).⁹

Sacrosanctum Concilium *has institutiones, quae necessitatibus apostolatus Ecclesiae, apud multas gentes, certo respondent, enixe commendat, sacerdotes et laicos qui in ipsis adlaborant invitatur, ut notas supra commemoratas magis magisque ad effectum adducant, et cum omnibus aliis apostolatus formis semper fraterne in Ecclesia cooperentur* (G).

21. [De consociationibus aestimandis]. Omnes consociationes apostolatus recte aestimandae sunt; eae vero quas Hierarchia, secun-

Textus prior

secundum temporum necnon et locorum necessitates, laudaverit vel commendaverit vel ut urgentiores in dioecesi aut parocia institutas decreverit, a sacerdotibus, religiosis et a laicis plurimi faciendae atque secundum modum uniuscuiusque promovendae sunt.

(ex n. olim 19)

Speciali honore et commendatione in Ecclesia digni sunt laici, sive caelibes sive matrimonio iuncti, qui perpetuo aut ad tempus in servitium institutionum et operum eius seipsos, sua peritia professionali, exhibent. Eidem magni gaudii est quod in dies numerus laicorum augetur, qui proprium ministerium praebent associationibus et operibus apostolatus, sive intra fines suae nationis sive in ambitu internationali sive praesertim in catholicis communitatibus missionum.

Pastores Ecclesiae hos laicos grato et paterno animo recipiant, curent ne eorum condicio iuridica indefinita relinquatur neve ipsi careant necessaria institutione, spirituali solamine et incitamento atque subsidiis ad honestam sui et familiae sustentationem, iuxta postulata iustitiae, aequitatis et caritatis.

Textus emendatus

dum temporum necnon locorum necessitates laudaverit vel commendaverit vel ut urgentiores instituendas decreverit (A), a sacerdotibus, religiosis et a laicis plurimi faciendae atque secundum modum uniuscuiusque promovendae sunt. *Inter illas vero hodie praesertim recensendi sunt consociationes vel coetus internationales catholicorum* (B).